
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
Provincia di Agrigento  

 

 
  DETERMINAZIONE N. 207 
  Data di registrazione 11/12/2017 

 
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"  

 
5 Settore - Polizia Municipale 

 

OGGETTO: 

FORNITURA SISTEMA PER LA RILEVAZIONE DEI VEICOLI IN TRANSITO E NON 
A TUTELA DELLA SICUREZZA SUL TERRITORIO COMUNALE A MEZZO DEL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG:  Z2421337E5. 

_________________________________________ 

 

Premesso che il Comando della polizia municipale al fine di perseguire un miglioramento del controllo e 

tutela della sicurezza sul territorio comunale ha ravvisato la necessità di acquistare un sistema per la 

rilevazione dei veicoli in transito e non in grado di identificare i veicoli non assicurati, rubati e con la 

revisione scaduta; 

Che detto obbiettivo è stato condiviso dall'A.C. inserendolo tra gli obiettivi del Piano di Gestione Economica dell'anno 
in corso; 
Dato atto che da un riscontro sul sito www.acquistinretepa.it non risultano attive convenzioni per forniture in acquisto di 
prodotti con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 
Valutato che sul MePA risulta attivo il bando “Attrezzature e sistemi per il monitoraggio”; 
Che tra i fornitori abilitati al bando citato è stata individuata la ditta Maggioli SpA che ha pubblicato nel proprio 
catalogo l'articolo necessario a garantire gli adempimenti fondamentali all‘espletamento della fornitura in argomento; 
Da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MePa www.acquistinretepa.it, dai vari fornitori abilitati, con 
valutazione dei parametri qualità e caratteristiche tecniche del sistema per il rilevamento automatico dei veicoli in 
transito e non, in grado di identificare i veicoli non assicurati, rubati, con la revisione scaduta, in sosta vietata e che sia 
compatibile con il programma di gestione delle contravvenzioni stradali in uso a questo comando, è emerso che la ditta 
“ MAGGIOLI SPA possiede nel proprio catalogo il prodotto richiesto denominato "Autoscan Capture Short" per un 
costo di € 17,200,00 IVA esclusa; 
Che con il presente atto si intende provvedere ad inoltrare ordinativo diretto all’acquisto proponendo un importo di 
acquisto di € 12.000,00 IVA esclusa, con una diminuizione del prezzo MePA pari ad € 5,200,00;  
Che le caratteristiche sono descritte nell'allegata scheda, i cui dettagli sono meglio specificati   nella brochure che è 
conservata agli atti di questo ufficio;  
Che la fornitura in argomento comprende: 

 Kit telecamere; 
 Unità di elaborazione; 
 Circuito di alimentazione; 
 Custodia di protezione con staffa magnetica orientabile; 
 Router UMTS, 4G, LTE; 
 Batteria al Litio; 
 Caricatore incorporato con controllo celle e rigenerazione; 
 Cavi di alimentazione anche da auto; 
 Tablet 8"; 
 Valige per il trasporto; 
 N. 2 Sim dati comprensive di traffico internet attive per 12 mesi; 
 Cetrtificazione di riconoscimento targhe in qualsiasi situazione ambientale; 
 Garanzia 12 mesi; 
 Servizio Cloud, messo a disposizione dalla ditta fornitrice. 

 
Ritenuto di dover provvedere ad attivare una procedura per l’acquisto dei beni mediante ordine diretto di acquisto 
(ODA) sul MePA in favore della predetta ditta Maggioli S.p.A. 



Via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 02066400405 per  un importo massimo di € 
12,000,00 Iva esclusa; 
Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché 
adeguatamente motivato; 

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, che: 
    Fine da perseguire:  

- la fornitura sistemi elettronici per il miglioramento del controllo e tutela della sicurezza sul territorio 
comunale;   

Oggetto del contratto: 
- fornitura di beni di cui all1allegata scheda; 

Forma del contratto  
- scrittura privata attraverso l'invio tramite procedura automatica sul MePA del Documento di Stipula 

sottoscritto con firma digitale dalla ditta aggiudicatrice;   
Scelta del contraente:  

- Ordine  Diretto  d'Acquisto (ODA), ex art. 36 del Dlgs 50/2016 sul MePA;  
Dato atto che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico ; 

 in ottemperanza al disposto dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 al fine degli adempimenti concernenti la 
tracciabilità dei flussi finanziari, alla gara è stato attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici 
di  lavori servizi e forniture il seguente codice CIG n. Z2421337E5; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di acquisizione in economia di beni e servizi; 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;  
VISTA la deliberazione Commissario Straordinario n. 14 del 17/05/2017 con la quale veniva approvato il Documento 
Unico di programmazione (D.U.P.) 2017/2019- presa atto d'avvenuta adozione (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000); 
VISTA  la deliberazione Commissario Straordinario n. 15 del 17/05/2017 con la quale veniva approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.lgs. 267/2000 e art. 10 D.lgs. 118/2011);  
Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione cui all’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6/bis della 
Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto. 
 

D E T E R M I N A 
 
Avviare la procedura per l’acquisto di un sistema per la rilevazione dei veicoli in transito e non in grado di identificare i 
veicoli non assicurati, rubati e con la revisione scaduta descritto nella scheda allegata, al fine di un miglioramento del 
controllo e tutela della sicurezza sul territorio comunale, composta dai seguenti componenti: Kit telecamere; Unità di 
elaborazione; Circuito di alimentazione; Custodia di protezione con staffa magnetica orientabile; Router UMTS, 4G, 
LTE; Batteria al Litio; Caricatore incorporato con controllo celle e rigenerazione; Cavi di alimentazione anche da auto; 
Tablet 8"; Valige per il trasporto; N. 2 Sim dati comprensive di traffico internet attive per 12 mesi; Cetrtificazione di 
riconoscimento targhe in qualsiasi situazione ambientale; Garanzia 12 mesi; Servizio Cloud, messo a disposizione dalla 
ditta fornitrice; 
Che l'avvio della presente determinazione a contrarre e subordinata alla disponibilità, dal parte della ditta, a diminuire 
l'importo della fornitura rispetto alla somma esposta sul catalogo MeA ;     
Procedere all’acquisto, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), inoltrando ordine diretto 
(ODA) alla ditta Maggioli S.p.A. Via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA 
02066400405 per  un importo massimo di € 12,000,00 Iva esclusa; 
Impegnare e imputare nei confronti ditta Maggioli S.p.A. Via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), 
Partita IVA 02066400405, come segue: 
- sul capitolo codice 03012.02.0160 denominato “acquisto mezzi tecnici per il servizio di polizia municipale” la somma 
di € 11.369,80 iva compresa con esigibilità nell’esercizio finanziario 2017; 



- sul capitolo codice 03012.02.0156 denominato “spese per l'acquisto di mezzi e attrezzature per i servizi di polizia 
municipale” la somma di € 3,270,20 iva compresa con esigibilità nell’esercizio finanziario 2017; 
Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme previste nel  mercato 
elettronico, con accettazione della proposta da parte della ditta e la stipula  del contratto, secondo quanto previsto del 
D.Lgs n. 50/2016.  
Che conformemente a quanto previsto dalla legge 13/8/2010, n. 136 e dall’art. 7, comma 4 del D.L. 12 novembre 2010, 
n. 187 è stato rilasciato il seguente CIG:  Z2421337E5 dall’Autorità di vigilanza per i contratti pubblici di lavori e 
forniture. 
Che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cuiall’art. 3 della Legge 13/8/2010 
n. 136 e s.m.i.;  
Disporre che il pagamento verrà effettuato, dopo la consegna del sistema di rilevazione dei veicoli, a seguito di 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.u.o.e.l.; 
Di aver verificato si sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.O.E.L. che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 
Attestare la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis 
del D.lgs. 267/2000; 
 
 
 
 

  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 11/12/2017 
 
 Il Responsabile del Settore 

 domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 




